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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil „Recidiva z kriminologického

hlediska“. Jednak mne tento problém připadal dosti zajímavý, ale hlavně je stále

aktuální, zejména s ohledem na protispolečenský charakter recidivního

delikventního jednání a činnost pachatelů trestných činů /recidivistů/. V této

souvislosti můžeme hovořit o jednom z nejzávažnějších sociálně patologických

jevů, který se nejen naše společnost snaží odstranit nebo alespoň omezit. Následné

zaměření na kriminalitu mládeže je podmíněno především primární závažností

tohoto jednání, často spojenou s tendencí k recidivě s dlouhodobým trváním.

Proto zde musíme hledat příčiny tohoto stavu a zejména se snažit nalézti možná

východiska jejich neutralizace či úplné eliminace. Největší vliv na vznik

recidivního delikventního chování mládeže vidím v sociální oblasti, zejména při

výchově a socializaci mladého člověka. Dále se snažím nalézti možné způsoby

řešení předmětného problému. V souvislosti s problémem vzniku delikventního

chování mládeže jsem na závěr provedl průzkum ve školním prostředí formou

dotazníkové metody u studentů jedné střední školy.

Pokud hovoříme o recidivě v obecné rovině, jedná se o návrat nebo opakování

určitého jednání, děje nebo jevu. S recidivou se setkala v průběhu svého života

většina lidí. Pohled na daný problém nemůžeme zúžit pouze na vědní obory práva

/nejčastěji v souvislosti s pácháním trestné činnosti/ nebo lékařství /návrat nebo

propuknutí nějaké choroby/, což nám předkládá většina publikací, ale je třeba se

ohlédnout i do běžného, každodenního života a náhle zjistíme, že pro nás tento

pojem není zdaleka tak neznámý, jak jsme si původně mysleli. Vždyť sám

význam slova recidiva je opakování nebo návrat určitého jednání a právě zde se

můžeme zmínit o tak elementárních činnostech, jako je například každodenní

ranní hygiena, naprosto stejná pracovní činnost, pravidelné rituály osob závislých

na návykových látkách, opakování negativního chování dítěte, či opětovné

uzavření nového manželství po rozpadu předchozího.
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 Je zřejmé, že příkladů bychom nalezli bezpočet, avšak pro tuto práci bude

stěžejním bodem recidiva v oblasti vědního oboru práva, směřující především ke

kriminalitě mládeže. Proto je tato práce zaměřena na okruh problémů, týkajících

se recidivy kriminality v souvislosti s delikventním chováním a pácháním trestné

činnosti. Zabývá se pojmem, významem a dalšími aspekty recidivy kriminality,

příčinami a podmínkami kriminality (kriminogenní faktory v různých oblastech)

a osobností pachatele, se zaměřením na kriminalitu mládeže.

Při zpracování této práce jsem využil zejména materiály získané na Policejní

akademii České republiky, dále pak dostupnou literaturu psychologickou,

pedagogickou, právní, kriminologickou a penologickou, odborné články a recenze

ze sdělovacích prostředků, internetových portálů veřejné správy, vyžádaných

statistických údajů od příslušných orgánů státní správy a osobních konzultací

s pracovníky Vězeňské služby České republiky, Městského státního zastupitelství

v Praze a pedagogickými pracovníky SOŠ a SOU Neratovice.

1. Okruh problémů recidivy

Hovoříme-li o recidivě z kriminologického hlediska, musíme se nutně zabývat

okruhem problémů, který s touto problematikou úzce souvisí. Zajisté je důležité

zjistit důvody, které jedince k tomuto jednání vedou a možnosti, které se mu

v tomto směru nabízejí, ale protikladem k tomu musíme zároveň hledat způsoby,

jak těmto negativním jevům předcházet. Zde si můžeme vzít na pomoc obor

kriminologie, který se touto problematikou zabývá a vymezuje nám okruhy

problémů, které mají k recidivě bezprostřední vztah. Jelikož má kriminologie

multidisciplinární charakter, soustřeďuje a předkládá nám poznatky z ostatních

oborů, které jsou v přímé souvislosti s daným problémem a bez kterých by bylo

prakticky nemožné jednotlivé oblasti specifikovat a analyzovat, musí nutně

vycházet z výzkumů a poznatků takových vědních oborů, jako je například

sociologie, psychologie, psychiatrie, antropologie, forenzní a právní vědy aj.

K jednotlivým problémům, kterými se kriminologie zabývá, následně řadíme
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kriminalitu (vymezení příčin a podmínek vzniku), osobnost pachatele, osobnost

oběti a kontrolu krminality. Velkým problémem recidivy, zejména v oblasti

kriminality je její společenská nebezpečnost, neboť hrubě porušuje základní

zákonná práva občanů, která jsou jim dána „Listinou základních práv a svobod“

a způsobuje velmi značné materiální škody, ať již na předmětu útoku, tak

i odčerpáváním finančních prostředků ze státního rozpočtu, potřebných

k trestnímu řízení vedenému proti pachateli, jeho pobytu v nápravném zařízení

a následně vynaložených na snahu o jeho resocializaci.

V souvislosti s pácháním trestné činnosti vystupuje problém recidivy do

popředí zejména tím, že je velmi nesnadné nalézti způsoby, jak tomuto

společensky nebezpečnému jednání předcházet, s ohledem na předchozí většinou

neúspěšné resocializační působení, ať již v penitenciární, či postpenitenciární

péči. Recidiva je příznačná pro širokou škálu sociálně patologických jevů.

V oblasti kriminality mládeže se nejčastěji hovoří o páchání majetkových

a násilných trestných činů, kde je jejich četnost nejvíce zřejmá. Proto se dále

soustředím na trestné činy krádež podle § 247 zákona č. 140/1961 Sb., trestní

zákon (dále TZ) a loupež podle § 234 TZ.

1.1. Vybrané druhy trestné činnosti mládeže

Z mnoha druhů trestné činnosti, na kterých se podílí mládež, jsem vybral pro

ilustraci krádež a loupež, jelikož se u nich projevuje největší podíl recidivního

jednání.

Vycházíme-li z paragrafového znění trestního zákona1, pak se krádeží rozumí

takové jednání, když si někdo přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní. Při hodnocení

tohoto skutku je dále podstatná výše způsobené škody, způsob provedení

a recidivní charakter tohoto jednání. S krádežemi se u mládeže setkáváme již od

jejich předškolního věku. Zde se však dá většinou hovořit o nezralosti dítěte
1 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších změn a doplnění.
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a neschopnosti posoudit škodlivost tohoto jednání. Zde je potřeba hledat z velké

části vinu u rodičů, kteří dítěti dostatečně a důrazně nevysvětlili, že se takto

chovat nesmí. V této fázi se může jednat o bezděčné odcizení hraček, či předmětů,

které se dítěti prostě líbí a jejich přivlastněním okamžitě uspokojí svoji touhu po

nich. Další možností je zcela neúmyslné a bezděčné donesení cizí věci domů,

zejména oděvů, avšak zde se jedná především o omyl, jelikož pro dítě v tomto

věku nejsou takové věci vůbec podstatné. Řešení těchto situací je vždy na rodičích

dítěte, kteří by měli dotyčné věci vrátit majiteli se zdůvodněním proč se tak stalo

a omluvit se za toto nedorozumění. Takovéto situace většinou každý rodič

pochopí.

V podstatě ze stejných důvodů může docházet k odcizování věcí, typu

sladkostí nebo hraček, v různých obchodech, kam tyto děti chodí zpravidla

v doprovodu rodičů, kteří by měli na své dítě dávat pozor, aby se tohoto jednání

nedopouštělo. Úpně odlišná situace však nastává ve chvíli, kdy samotní rodiče

nebo jiné starší děti nabádají dítě k této činnosti. Zde pak může dojít k určité

deformaci psychiky dítěte a tuto činnost začne pokládat za normální. Hlavním

výchovným a socializačním činitelem v tomto věku dítěte jsou jeho rodiče, kteří

by u něho měli pokládat a rozvíjet základy mravního a právního vědomí.

Jiná situace již nastává u dětí, které navštěvují různé druhy škol. Zde již

nemůžeme hovořit o bezděčném a neúmyslném jednání, vzhledem k výchovnému

procesu, kterým doposud prošli. Tyto děti by již měly mít základy morálního

a mravního vědomí a podle ročníku, který navštěvují, již také určité základy

právního vědomí.

V souvislosti s krádežemi, zejména ve školách, se zde již projevuje touha

vlastnit něco, co není moje a patří druhému. Může se jednat o různé části oděvů,

boty, školní pomůcky, hodinky, šperky, peníze a v poslední době hlavně mobilní

telefony nebo CD a DVD nosiče. Při těchto krádežích se však také ještě


[…]

16) Znáš nějakou partu nebo gang? 29x ANO 10x NE
17) Byl(a) jsi někdy někým přepaden(a)? 9x ANO 30x NE
18) Vyrůstal(a) jsi v úplné rodině (otec + matka)? 25x ANO 14x NE
19) Kolik máš sourozenců?
0-9x, 1-15x, 2-9x, 3-4x, 4-2x
20) Měl někdo z rodiny potíže se zákonem? 11x ANO 28x NE
21) Byl již někdo z rodiny soudně trestán? 11x ANO 28x NE
22) Je finanční zabezpečení vaší rodiny dobré? 32x ANO 7x NE
23) Kamarádíš se s Romy? 29x ANO 10x NE
24) Kamarádíš se s dětmi jiných menšinových skupin? 25x ANO 14x NE
25) Měl(a) jsi někdy sníženou známku z chování? 10x ANO 29x NE
26) Byl(a) jsi někdy sexuálně obtěžován(a)? 10x ANO 29x NE
27) Navštěvoval(a) jsi školku? 33x ANO 6x NE
28) Kdo tě v dětství vychovával?
35x rodiče 0x prarodiče 4x jiní
29) Jaké máš zájmy nebo záliby?
Nejčastěji - hospoda, kamarádi, disco, sport, parta, spánek, plavání, čtení,

hudba, tanec příroda, koně, tanec, cestování, zpívání, přítel, kolo, PC
30) Byl(a) jsi svědkem anonymního telefonátu? 5x ANO 24x NE
31) Uskutečnil(a) jsi někdy osobně anonymní telefonát? 8x ANO 31x NE
32) Je v tvé rodině dobrá komunikace? 30x ANO 9x NE
33) Hovoříte doma otevřeně o svých problémech? 22x ANO 17x NE
34) Na koho se v případě potřeby obrátíš o pomoc?
Nejčastěji – rodiče, máma, přítel, kamarádi, parta
35) Myslíš si, že dostáváš dostatečně vysoké kapesné? 22x ANO 17x NE
36) Závidíš někomu jeho finanční možnosti? 11x ANO 28x NE
37) Chceš jít po ukončení školy pracovat? 25x ANO 14x NE
38) Chceš po ukončení školy dále studovat? 21x ANO 18x NE
39) Řeší škola dostatečně kázeňské problémy žáků? 29x ANO 10x NE
40) Zajímají se rodiče o dění ve škole? 32x ANO 7x NE
41) Zajímají se rodiče jak trávíš svůj volný čas? 25x ANO 14x NE
42) Kolik času strávíš denně u televize? Různě – od 30 min. do 8 hod.
43) Kolik času strávíš denně u počítače? Různě – od 30 min. do 5 hod.
44) Jaké pořady sleduješ v televizi nejvíce?
Nejčastěji – kriminální filmy, komedie, horory, pohádky, soutěže, seriály,

hudbu, zprávy, vše
45) Myslíš si, že je ve škole dostatečná právní výchova? 21x ANO 18x NE
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46) Dokážeš někomu v případě potřeby pomoci? 36x ANO
3x NE
47) Souhlasíš se zaměřením hnutí skinhead? 7x ANO 32x NE
48) Odsuzuješ rasismus? 29x ANO 10x NE
49) Dokázal(a) bys oznámit šikanu? 30x ANO 9x NE
50) Dokázal(a) bys ve vzteku někomu fyzicky ublížit? 27x ANO 12x NE

Příloha č. 5

Stíhané a vyšetřované osoby (recidivisté, mladiství a děti)
za trestný čin loupež a krádež v roce 2000 – 2006.

Trestný čin loupež § 234

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celkem 2298 2177 3037 3140 3161 2815 1344
recidivisté 768 749 1204 1263 1285 1194 538
mladiství 341 349 498 541 590 482 230
děti 285 297 283 365 305 295 139

Trestný čin krádež § 247 (vloupáním)

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celkem 13024 11778 11556 11584 10783 9547 4761
recidivisté 4712 4460 5375 5759 5651 4906 2520
mladiství 1962 1831 1752 1664 1312 1168 594
děti 2596 2148 1286 1370 1053 894 300

Trestný čin krádež § 247 (prosté)
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Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celkem 27999 29690 23955 23519 22768 22542 11087
recidivisté 10333 11657 13096 13622 13752 13765 7012
mladiství 3764 4062 2677 2510 1978 1859 799
děti 2954 3060 1377 1316 953 944 412

Zdroj : Statistiky Policejního prezídia ČR

Příloha č. 6

Vývoj stavu obviněných mladistvých v letech 1998 – 2005

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Muži 254 214 156 116 99 90 73 63
Ženy 10 13 7 4 3 3 6 1
Celkem 264 227 163 120 102 93 79 64

Vývoj stavu odsouzených mladistvých v letech 1998 – 2005

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Muži 158 129 107 84 80 90 96 120
Ženy 5 2 3 3 1 4 6 4
Celkem 163 131 110 87 81 94 102 124

Složení odsouzených podle dosaženého stupně vzdělání - stav k 31.12.2005

Vzdělání Muži Ženy Celkem
Negramotný 19 9 28
zvláštní škola 741 61 802
nedokončené základní 598 50 648
úplné základní 5917 292 6209
vyučen bez maturity 5767 158 5925
učební obor s maturitou 358 9 367
střední odborné bez maturity 720 45 765
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ÚSO s maturitou 773 79 852
úplné střední všeobecné 232 13 245
Bakalářské 12 2 14
vysoká škola 199 23 222
Celkem 15336 741 16077

Zdroj: Ročenka Vězeňské služby České republiky 2005
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