POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Josef Černý
Název bakalářské práce: Recidiva z kriminologického hlediska

Práce studenta Josefa Černého se zabývá kriminologickými otázkami příčin a podmínek recidivy kriminality s důrazem na kriminalitu mládeže. Práce je zpracována od obecných otázek problematiky kriminality mládeže k vymezení možných způsobů řešení této kriminality. Student vhodným způsobem zanalyzoval uváděné pojmy, zaměřil se na kriminogenní faktory, vyznačil preventivní, ale i represivní opatření týkající se kriminality mládeže.

Jako výstupem práce pak použil kapitolu pátou, kde navrhuje a polemizuje v některých otázkách možných způsobů řešení problémů v práci nastíněných. Pro lepší pochopení své práce a stanovení parametrů výstupů sestavil student dotazník na zjištění výskytu šikany ve školním prostředí, který byl určen pro chlapce i dívky a obecný dotazník k zjištění možných příčin a výskytu sociálně patologických jevů v chování. Tuto část práce velmi oceňuji, protože dokládá hluboký zájem o danou problematiku, proto se domnívám, že cíl práce student zvolil vhodně a podařilo se mu jej také naplnit.

Struktura práce je pro dané téma velmi vhodná, práce s literaturou je dobrá. Vybavení práce přílohami je vhodné a doplňuje tvrzení a závěry zjištěné při práci studenta. Přínosem práce jsou ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní. Práci lze výborně uplatnit v praxi. Grafická stránka je velmi dobrá, stylistika i gramatika odpovídá standardům. Práce splňuje požadavky na podobný typ prací kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Po úspěšném obhájení práce navrhuji známku výborně.

Otázka k ústní obhajobě: Vzhledem k tomu, že jste realizoval dotazníky na školách, uveďte postoje učitelů k odpovědím žáků.

Datum 6. března 2007

Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda